
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я Ш А Б А Л И Н С К О Г О РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

пгт Ленинское 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Шабалинский 

муниципальный район Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением 

Шабалинской районной Думы от 30.05.2019 № 36/344, администрация 

Шабалинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Шабалинского района согласно приложению № 1. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района по вопросам экономики и 

финансов Мошкина В.А. 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации района 

План мероприятий 
по реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области 

№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содерлшние мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 

результат 
реализации 

мероприятия, 
ключевого 

события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Приоритет 1. Содействие развитию экономического потенциала 

Срок 
реализац 

ИИ 
(меропр 
иятия, 

ключево 
го 

события) 
(год, 

квартал) 

Ответственный исполнитель 

Цель Стратегии Создание условий для развития сельскохозяйственного производства. 
1 Развитие 1.1. Организация создания Создание Государственная 2022г. Сектор сельского хозяйства 

системы предприятия по переработке молока 1 СХПК программа 
сельскохозяйст 1.1.1 .Разработка проектно-сметной Кировской области 2019-Сельскохозяйственный 

венной документации на строительство "Развитие 2035 потребительский 
потребительско (реконструкцию) молоко-агропромышленного перерабатывающий 
й кооперации перерабатывающего цеха комплекса» на 2013 кооператив 

- 2021 годы. (по согласованию) 
1.1.2. Участие в областном конкурсе утверл<денная 2022г. 

на получение грантов на развитие постановлением 
материально-технической базы Правительства 

сельскохозяйственного области от 10 
потребительского кооператива декабря 2012 г. N 

1.1.3. Строительство 185/735, 2022г. Сельскохозяйственный 
(реконструкция) внебюджетные потребительский 

молокоперерабатывающего цеха источники перерабатывающий 
(сельскохозяйственн 



№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содержание мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 

результат 
реализации 

мероприятия, 
ключевого 

события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Срок 
реализац 

ИИ 
(меропр 
иятия, 

ключево 
го 

события) 
(год, 

квартал) 

Ответственный исполнитель 

ого 
потребительского 

перерабатывающего 
кооператива) 

кооператив 
(по согласованию) 

1.1.4. Ввод в эксплуатацию цеха по 
переработке молока 

Внебюджетные 
источники 

(сельскохозяйственн 
ого 

потребительского 
перерабатывающего 

кооператива) 

2023г Сельскохозяйственный 
потребительский 

перерабатывающий 
кооператив 

(по согласованию) 

2 Повышение 
экономической 
эффективности 
производимой 
с/х продукции 

2.1.Интеграция неэффективных 
сельхозорганизаций с 

эффективными 

Удельный вес 
прибыльных 

сельско
хозяйственных 
организаций в 

их общем 
числе составит 

100% 

Сельхозтоваро
производители 

(по согласованию) 

2 Повышение 
экономической 
эффективности 
производимой 
с/х продукции 

2.2.Присоединение ООО СХП 
«Верный путь» к ООО СХП 

«Высокогорский» 

Удельный вес 
прибыльных 

сельско
хозяйственных 
организаций в 

их общем 
числе составит 

100% 

Внебюджетные 
источники 

(ООО «СХП 
«Высокогорский») 

2021г. 
ООО «СХП 

«Высокогорский») (по 
согласованию) 

Цель Стратегии Создание условий для развития промышленного потенциала района за счет создания новых производств на основе 
использования ресурсного потенциала. 

1. создание 
условий для 
организации 

новых 

1.1 .Предоставление инвестиционной 
плогцадки для строительства 

кирпичного завода мощностью до 5 
млн.условного кирпича в год 

Создание 
новых рабочих 

мест 

Непрограммное 
мероприятие 

Внебюджетные 
источники 

2019-
2035 
(при 

наличии 



№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содержание мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 
результат 

реализации 
мероприятия, 

ключевого 
события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Срок 
реализац 

ИИ 
(меропр 
иятия, 

ключево 
го 

события) 
(год, 

квартал) 

Ответственный исполнитель 

предприятий 
промышленное 
ти, используя 
возможности 

местного 
запаса сырья и 

трудовых 
ресурсов, 

разработка 
карьеров песка, 

глины и 
торфоразработ 

ки 

инвестор 
а) 

предприятий 
промышленное 
ти, используя 
возможности 

местного 
запаса сырья и 

трудовых 
ресурсов, 

разработка 
карьеров песка, 

глины и 
торфоразработ 

ки 

1.1.1. Проведение работ по 
межеванию земельных участков 

2019-
2035 

Отдел по имуществу и 
земельным отношениям 

предприятий 
промышленное 
ти, используя 
возможности 

местного 
запаса сырья и 

трудовых 
ресурсов, 

разработка 
карьеров песка, 

глины и 
торфоразработ 

ки 

1.1.2. Вьщача разрешения на 
строительство 

Не требует , 
финансирования 

2019-
2035 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения, 

архитектуры и 
градостроительства 

Цель Стратегии Обеспечение устойчивого развития малого и среднего предпринимательства 
1 Развитие 

инфраструктур 
ы поддержки 

предпринимате 
льства 

1.1 .Имущественная поддержка 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

-

МП «Полл,ержка и 
развитие малого и 

среднего 
предпринимательств 

а в Шабалинском 
районе» 

Отдел по имуществу и 
земельным отношениям 

1 Развитие 
инфраструктур 
ы поддержки 

предпринимате 
льства 

1.2.Организация участия субъектов 
малого предпринимательства в 

районных и областных 
мероприятиях (конкурсы, семинары, 

ярмарки и т.д.) -

МП «Полл,ержка и 
развитие малого и 

среднего 
предпринимательств 

а в Шабалинском 
районе» 

2019-
2035 

Отдел экономического 
развития, 

субъекты экономической 
деятельности (по 

согласованию) 

1 Развитие 
инфраструктур 
ы поддержки 

предпринимате 
льства 

1.3.Организация и проведение 
тематических семинаров, 

индивидуальных консультаций для 

-

МП «Полл,ержка и 
развитие малого и 

среднего 
предпринимательств 

а в Шабалинском 
районе» 

2019-
2035 

Отдел экономического 
развития, 

субъекты экономической 



№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содержание мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 

результат 
реализации 

мероприятия, 
ключевого 

события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Срок 
реализац 

ИИ 
(меропр 

ИЯТИЯ, 
ключево 

го 
события) 

(год, 
квартал) 

Ответственный исполнитель 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

деятельности (по 
согласованию) 

1.4.Информирование 
предпринимателей о мерах 

государственной поддержки 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Размещение 
информации 

Не требует 
финансирования 

2019-
2035 

Отдел экономического 
развития, 

субъекты экономической 
деятельности (по 

согласованию) 
1.5.Обеспечение открытости и 

доступности сведений об 
имеющихся свободных земельных 
участках, зданиях и помещениях, 
находящихся в муниципальной 

собственности 

Размещение 
информации 

Не требует 
финансирования 

2019-
2035 

Отдел по имуществу и 
земельным отношениям 

1 .б.Совершенствование 
нормативной правовой базы, 
регулирующей деятельность 

субъектов МСП. 

Не требует 
финансирования 

2019-
2035 

Цель Стратегии развитие сферы торговли и бытовых услуг с обеспечением ассортимента товаров первой необходимости, расширение 
ассортимента оказываемых населению услуг. 

1. Координация 
сферы 

потребительско 
го рынка 

1. Заключение соглашений об 
обеспечении обслуживания 

средствами развозной торговли 
населения, проживающего в 

сельских населенных пунктах, в 
которых отсутствуют торговые 

• 

Не требует 
финансирования 

2019-
2035 



№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содержание мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 

результат 
реализации 

мероприятия, 
ключевого 

события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Срок 
реализац 

ИИ 
(меропр 
иятия, 

ключево 
го 

события) 
(год, 

квартал) 

Ответственный исполнитель 

объекты 
2. Контроль за исполнением условий 

соглагпений об обеспечении 
обслуживания средствами развозной 
торговли населения, проживающего 

в сельских населенных пунктах, в 
которых отсутствуют торговые 

объекты 

У-

3. Актуализация схем размещения 
нестационарньгх торговых объектов 

Наличие 
актуализирован 

ных схем 
размещения 

нестационарны 
X торговых 
объектов 

2019-
2035 

Администрации поселений 

Формирование и ведение торгового 
реестра. 

Не требует 
финансирования 

2019-
2035 

Отдел экономического 
развития 

Проведение мониторинга цен на 
отдельные социально значимые 

товары с целью определения 
экономической доступности товаров 

для населения. 
Организационные мероприятия по 

участию в ярмарках торговых 
предприятий и ИП на территории 

Не требует 
финансирования 

2019-
2035 

Отдел экономического 
развития 



№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содерл<ание мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 

результат 
реализации 

мероприятия, 
ключевого 

события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Срок 
реализац 

ИИ 
(меропр 

ИЯТИЯ, 
ключево 

го 
события) 

(год, 
квартал) 

Ответственный исполнитель 

района и за ее пределами. 

Цель Повышение инвестиционной привлекательности для развития новых производств и направлений. 
1. Качественное 

улучшение 
администрати 

вного 
регулировани 

я 
инвестиционн 

ой 
деятельности; 

1.1 .Совершенствование 
нормативно-правовой базы, 

обеспечивающей инвестиционную 
деятельность 

Привлечение 
внутренних и 

внешних 
капиталовложе 

НИИ в 
экономику 

района 

2019-
2035 

2. формирование 
свободных 

инвестиционн 
ых площадок, 

пригодных 
для 

размещения 
новых 

производств, в 
целях 

обеспечения 
условий 

рациональног 

2.1.Проведение работ по межеванию 
земельных участков 

местный бюджет Отдел по имуществу и 
земельнььм отношениям 

2. формирование 
свободных 

инвестиционн 
ых площадок, 

пригодных 
для 

размещения 
новых 

производств, в 
целях 

обеспечения 
условий 

рациональног 

2.2.Подведение коммуникаций к 
инвестиционной площадке северо

восточной части пгт.Ленинское 

2. формирование 
свободных 

инвестиционн 
ых площадок, 

пригодных 
для 

размещения 
новых 

производств, в 
целях 

обеспечения 
условий 

рациональног 

2.3.Своевременное внесение 
изменений в документы 

территориального планирования и 
гра,п;остроительного зонирования 

для устойчивого развития 
территорий Шабалинского района 

Планирование 
развития 

территорий 
Шабалинского 

района, 
обеспечение 

при 
осуществлении 

Областной и 
местный бюджеты 

2019-
2035 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения, 

архитектуры и 
градостроительства 



Показатель Срок 
и его целевое реализац 

значение*/ ИИ 

Наименование 
задачи 

Содерл<ание мероприятий Ожидаемый Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

(меропр 
Ответственный исполнитель № 

Наименование 
задачи (содержание мероприятия; 

ключевого события) 
результат 

реализации 
Источник 

финансового/ресурс 
ного обеспечения 

иятия, 
ключево 

Ответственный исполнитель 

мероприятия, 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 
го 

ключевого события) 
события (год, 

квартал) 
0 градостроитель 

использовани ной 
я земельных деятельности 
ресурсов при безопасности и 
размепдении благоприятных 

производствен условий 
ных площадок жизнедеятельн 

и ости человека, 
строительстве ограничение 

объектов негативного 
недвижимости воздействия 

хозяйственной 
и иной 

деятельности 
на 

окрулсающую 
среду и 

обеспечение 
охраны и 

рационального 
использования 

природных 
ресурсов в 
интересах 

настоящего и 



№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содерл<ание мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 
результат 

реализации 
мероприятия, 

ключевого 
события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Срок 
реализац 

ИИ 
(меропр 

ИЯТИЯ, 
ключево 

го 
события) 

(год, 
квартал) 

Ответственный исполнитель 

будущего 
поколений 

3. Ознакомление 
потенциальных 

инвесторов с 
возможностями 
ТТТабалинского 

района 

3.1.Актуа7изация инвестиционного 
паспорта Шабалинского района 

2019-
2035 

Администрация 
Шабалинского района 

3. Ознакомление 
потенциальных 

инвесторов с 
возможностями 
ТТТабалинского 

района 

3.2.Размеп];ение информации на 
сайте МО, через средства массовой 

информации 

2019-
2035 

Администрация 
Шабалинского района 

Оказание консультационной, 
организационной и методической 

помощи инициаторам 
инвестиционных проектов при 

разработке и реализации 
инвестиционных проектов 

При наличии 
обращений 
инвесторов. 

• 

2019-
2035 

Администрация 
Шабалинского района 

Приоритет 2: Человеческий капитал, развитие социально-культурной сферы 

1. Обеспечение 
трудовой 
занятости 

населения и 
роста доходов 
трудоспособн 
ого населения 

1.Организация временного 
трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учёбы время, а таклсе 
безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске 
работы. 

• 

Муниципальная 
программа 

«Содействие 
занятости населения 

Шабалинского 
района» 

2019-
2035 

Администрация 
Шабалинского района 



№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содержание мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 

результат 
реализации 

мероприятия, 
ключевого 

события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Срок 
реализац 

ИИ 
(меропр 
иятия, 

ключево 
го 

события) 
(год, 

квартал) 

Ответственный исполнитель 

2.0рганизация профориентации. Государственная 
программа 

Кировской области 
«Содействие 

занятости населения 
Кировской области» 

Центр занятости населения 
Шабалинского района 

З.Повьпдение заработной платы 
отдельным категориям работников в 

соответствии с «дорожными 
картами». 

Повышение 
уровня 

благосостояния 
населения 

Областной и 
местный бюджеты 

Муниципальные казенные, 
бюдл<етные учрелодения 

4.Организация ярмарок вакансий и 
учебных рабочих мест. 

Государственная 
программа 

Кировской области 
«Содействие 

занятости населения 
Кировской области» 

Центр занятости населения 
Шабалинского района 

5.Организация оплачиваемых 
общественных работ (из числа 

безработных граждан). 

Государственная 
программа 

Кировской области 
«Содействие 

занятости населения 
Кировской области» 

б.Организация содействия 
самозанятости безработных 

Государственная 
программа 

Центр занятости населения 
Шабалинского района 



№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содержание мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 

результат 
реализации 

мероприятия, 
ключевого 

события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Срок 
реализац 

ИИ 
(меропр 

ИЯТИЯ, 
ключево 

го 
события) 

(год, 
квартал) 

Ответственный исполнитель 

граждан. Кировской области 
«Содействие 

занятости населения 
Кировской области» 

• 

У.Профессиональное обучение. Государственная 
программа 

Кировской области 
«Содействие 

занятости населения 
Кировской области» 

Центр занятости населения 
Шабалинского района 

8.Содействие безработным 
гражданам в переезде в другую 

местность для трудоустройства по 
направлению органов службы 

занятости. 

Государственная 
программа 

Кировской области 
«Содействие 

занятости населения 
Кировской области» 

Центр занятости населения 
Шабалинского района 

2 Улучшение 
состояния 
здоровья 

населения, 
повышение 
доступности 

качественной 
медицинской 

помоши 

2.1. Мотивация населения к 
здоровому образу жизни. 

КОГБУЗ Шабалинская ЦРБ, 
заместитель главы 
администрации по 

социальным вопросам 



№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содержание мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 

результат 
реализации 

мероприятия, 
ключевого 

события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Срок 
реализац 

ИИ 
(меропр 
иятия, 

ключево 
го 

события) 
(год, 

квартал) 

Ответственный исполнитель 

3. Развитге 
образования 

3.1.Приведение материальной базы 
образовательных учреждений в 

состояние, соответствующее 
требованиям безопасности для 

здоровья в условиях пребьгвания в 
учреждениях образования. 

Обеспечение 
безопасности 
учреждений 

системы 
образования 

Шабалинского 
района 

Бюджет района 2019-
2021 

Районное управление 
образования, 

образовательные учреждения 

3. Развитге 
образования 

3.1.1. Приобретение, 
проектирование и установка 

системы аварийного освещения 

4 объекта Местный бюджет 2019 Районное управление 
образования, 

образовательные учреждения 

3. Развитге 
образования 

3.1.2.Приобретение, проектирование 
и установка системы 

видеонаблюдения 

5 объектов Местный бюджет -
500, 0 тыс.руб. 

2019-
2021 

Районное управление 
образования, 

образовательные учреждения 

3. Развитге 
образования 

3.1.3 .Восстановление 
периметрального ограждения 

6 объектов Местный бюджет -
300, 0 тыс.руб. 

2019-
2021 

Районное управление 
образования, 

образовательные учреждения 

3. Развитге 
образования 

3.2. Капитальный ремонт 
спортивного зала ШМОКУ СОШ 

с.Высокораменское 

Создание 
современных 
условий для 

занятий 
физической 
культурой и 

спортом 

Федеральный 
бюджет - 2445,4 

рыс.руб. 
Областной бюджет -

128,6 тыс.руб. 
Местный бюджет -

135,5 тыс.руб. 

2019 Районное управление 
образования, ШМОКУ СОШ 

с.Высокораменское 



№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содержанке мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 

результат 
реализации 

мероприятия, 
ключевого 

события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Срок 
реа]шзац 

ИИ 
(меропр 
иятия, 

ключево 
го 

события) 
(год, 

квартал) 

Ответственный исполнитель 

З.З.. Создание образовательной Успешная • 2019-Районное управление 
среды, обеспечивающей социализация 2035 образования. 

доступность качественного лиц с образовательные учреждения 
образования для лиц с ограниченным 

ограниченными возмолшостями и 
здоровья возможностями 

здоровья 
4. Развитие 

культуры 
4.1 .Комплексное восстановление 

культурных учрел<дений. 
Культурные 

центры в 
малых 

населенных 
пунктах 

являются 
центром 

общественной 
жизни, 

обеспечивают 
духовное и 
культурно-

патриотическое 
воспитание. 
Повышение 
доступности 
учрелодений 
такого рода 

Софинансирование 
областного и 

местного бюджетов 
по программам 

ППМИ 
Реализация 

Мероприятий 
муниципальной 

программы 
«Развитие культуры 

в Шабалинском 
районе Кировской 

области» 

2020-
2023 

Муниципальные учреждения 
культуры, отдел культуры, 

спорл'а и молодежи 



№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содержание мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 
результат 

реализации 
мероприятия, 

ключевого 
события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Срок 
реализац 

ИИ 
(меропр 
иятия, 

ключево 
го 

события) 
(год, 

квартал) 

Ответственный исполнитель 

повысит 
качество жизни 

населения. 
> 

Развитие 
сперта 

Проведение спортивно-массовых 
мероприятий согласно календарных 

планов» 

Формирование 
у населения 
устойчивого 
интереса к 

потребности в 
регулярных 

занятиях 
физической 
культурой и 

спортом, 
особенно среди 

детей и 
подростков 
Количество 

проведенных 
районных 

спортивных 
мероприятий 

составит 
ежегодно не 

менее 90. 

Софинансирование 
областного и 

местного бюджетов 
для реализации 
Мероприятий 

муниципальной 
программы 
«Развитие 

физической 
культуры и спорта в 

Шабалинском 
районе Кировской 

области» 

2019-
2035 

отдел культуры, спорта и 
молодежи 

Сохранение и обновление Укрепление Софинансирование 2019-отдел культуры, спорта и 



№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содержание мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 

результат 
реализации 

мероприятия, 
ключевого 

события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Срок 
реализац 

ИИ 
(меропр 
иятия, 

ключево 
го 

события) 
(год, 

квартал) 

Ответственный исполнитель 

спортивного инвентаря материально-
технической 
спортивной 

базы для 
занятий 

физической 
культурой и 

спортом. 

областного и 
местного бюджетов 

для реализации 
Мероприятий 

муниципальной 
программы 
«Развитие 

физической 
культуры и спорта в 

Шабалинском 
районе Кировской 

области» 

2035 молодежи 

Развитие спортивно - массовой 
работы Шабалинское 

муниципальное бюджетное 
учреждение спортивная школа 

(далее-МБУ СШ) пгт Ленинское» 

Улучшение 
качества и 
процесса 

физического 
воспитания и 
образования 
населения, 

особенно среди 
детей и 

молодежи 
Количество 

присвоенных 
спортивных 

Софинансирование 
областного и 

местного бюджетов 
для реализации 
подпрограммы 

«Развитие спортивно 
- массовой работы 

ШМБУ СШ пгт 
Ленинское» 

2019-
2035 

ШМБУ СШ пгт Ленинское 



№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содержание мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 
результат 

реализации 
мероприятия, 

ключевого 
события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Срок 
реализац 

ИИ 
(меропр 
иятия, 

ключево 
го 

события) 
(год, 

квартал) 

Ответственный исполнитель 

разрядов 
(единиц) 
составит 

ел<егодно до 28 
единиц 

Присвоение 
разрядов 
высшего 

спортивного 
мастерства (1, 

КМС, МС) 
ежегодно не 

менее 5 
спортсменам 

Внедрение и использование 
современного спортивного 

оборудования 

Повысит 
интерес всех 

слоев 
населения к 

занятиям фк и 
спортом, 
позволит 

расширить 
спектр видов 

спорта 

Реализация 
мероприятий 

муниципальной 
программы 
«Развитие 

физической 
культуры и спорта в 

Шабалинском 
районе Кировской 

области» 

2029-
2035 

отдел культуры, спорта и 
молодежи 



№ 
Наименование 

задачи 
Содержание мероприятий 
(содержание мероприятия; 

ключевого события) 

Показатель 
и его целевое 

значение*/ 
Ожидаемый 

результат 
реализации 

мероприятия, 
ключевого 

события 

Источник 
финансового/ресурс 

ного обеспечения 

Срок 
реализац 

ИИ 
(меропр 

ИЯТИЯ, 
ключево 

го 
события) 

(год, 
квартал) 

Ответственный исполнитель 

Приоритет 3. Повышение уровня качества жизни 
Цель Стратегии Сохранение и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры 

1. Жилищно-
коммунальное 

хозяйство и 
инженерная 

инфраструкту 
ра 

Строительство, реконструкция 
(модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения 

Улучшение 
качества 

питьевого 
водоснабжения 

Финансирование в 
рамках реализации 

нацпроекта 
«Экология» 

2020-
2021 

Высокораменское сельское 
поселение 

Формярсвание комфортной 
городской среды 

Благоустройств 
0 территории 

Областной и 
местный бюджеты 

2019-
2021 

Ленинское городское 
поселение 

Осуществление дорожной 
деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

Улучшение 
качества 
покрытия 

автомобильных 
дорог 

Областной и 
местный бюджеты 

2019-
2035 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения, 

архитектуры и 
градостроительства 

Создание условий для обеспечения 
жителей населенных пунктов 

облгхти услугами связи 

Увеличение 
зоны покрытия 
сотовой связи 

Областной и 
местный бюджеты 

2019 Черновское сельское 
поселение, администрация 

района 
Обеспечения жителей населенных 

пунктов области высокоскоростным 
интернетом (ВО Л С) 

Увеличение 
скорости 
передачи 

данных по 
каналам связи 

Финансирование в 
рамках реализации 

нацпроекта 
«Цифровая 
экономика» 

2019-
2021 

Администрация района 


